
 

             

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 5 – Reclutamento personale docente ed educativo  

Responsabile del procedimento: Laura Mirabella   

Via della Ferrovia a San Lorenzo n° 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante il “Testo Unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione”, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’O.M. n. 88 del 16/05/2024, con la quale il Ministro dell’istruzione e del merito 

disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, 

l’aggiornamento delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e delle 

graduatorie di istituto del personale docente, su posto comune e di sostegno, e 

del personale educativo nelle Istituzioni scolastiche statali; 

VISTO il D.M. n. 26 del 19/02/2025 del Ministro dell’Istruzione e del Merito, relativo alla 

costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze 

del personale docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 

dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88; 

VISTA  la nota del MIM prot. n. 134761 del 13/06/2025 con la quale è stato pubblicato 

l’avviso concernente l’apertura delle funzioni per la presentazione telematica 

delle istanze di scioglimento della riserva, ai fini dell’inclusione a pieno titolo 

negli elenchi aggiuntivi alle GPS di I fascia, relative ai posti comuni e di sostegno, 

e negli elenchi aggiuntivi dei metodi didattici differenziati, a seguito del 

conseguimento entro la data del 30 giugno 2025 del titolo di abilitazione e/o di 

specializzazione sul sostegno e/o di metodo didattico differenziato; 

VISTA la nota del MIM prot. n. 140431 del 20/06/2025, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare 

avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca” con la 

quale è stato chiarito che “la comunicazione di conseguimento del titolo in Italia 

da parte dei docenti già inseriti con riserva in prima fascia, per il biennio 24/25- 

25/26, in attesa del riconoscimento del titolo conseguito all’estero determinerà 

lo scioglimento della riserva, senza impatti sugli elenchi aggiuntivi di cui al 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 26 del 19 febbraio 2025”; 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

             

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 5 – Reclutamento personale docente ed educativo  

Responsabile del procedimento: Laura Mirabella   

Via della Ferrovia a San Lorenzo n° 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

2 

 

VISTI il dispositivo di quest’Ufficio prot. n. 17921 del 05/08/2024 con il quale sono 

pubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della 

provincia di Palermo posto comune e sostegno- del personale docente della 

scuola primaria, della scuola dell’infanzia, della scuola secondaria di primo e 

secondo grado e personale educativo valevoli per il biennio 2024/25 e 2025/26 

e il successivo dispositivo prot. n. 21305 del 06/09/2024 di ripubblicazione delle 

predette Graduatorie provinciali per le supplenze (GPS); 

VISTI i propri decreti di esclusione, rettifica, conferma dei punteggi degli aspiranti 

docenti adottati nell’a.s. 2024/25 e successivi, in esito ai controlli disposti ai sensi 

dell’art. 8 dell’O.M. n. 88/2024; 

ESAMINATE  le istanze di inclusione negli elenchi aggiuntivi alla prima fascia delle graduatorie 

provinciali per le supplenze e di scioglimento delle riserve presentate dagli 

interessati; 

TENUTO 

CONTO 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 

modifiche ed integrazioni, al regolamento europeo in materia di protezione dei 

dati personali n. 2016/679/UE e alle linee guida del Garante per la protezione dei 

dati personali in materia di pubblicità e trasparenza sul web; 

DISPONE 

Per i motivi indicati in premessa, la pubblicazione sul sito web di quest’Ambito Territoriale delle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze della provincia di Palermo valide per l’anno scolastico 

2025/2026, relative al personale docente di ogni ordine e grado ed educativo, posto comune e di 

sostegno, allegate al presente provvedimento e di cui costituiscono parte integrante comprensive 

degli elenchi aggiuntivi alla prima fascia, ai sensi dell’art. 10 dell’O.M. n. . 88 del 16/05/2024. 

Si precisa che, per effetto della normativa sulla privacy, le stampe non contengono alcuni dati 

personali e sensibili che concorrono alla costituzione delle stesse. Tali dati possono essere 

visualizzati da ciascun docente sul sito del Ministero dell’istruzione e del merito, nella sezione 

“Istanze on Line”. 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

             

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 5 – Reclutamento personale docente ed educativo  

Responsabile del procedimento: Laura Mirabella   

Via della Ferrovia a San Lorenzo n° 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

3 

 

I dirigenti scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della provincia di Palermo vorranno 

contestualmente pubblicare, ai sensi della disciplina vigente, le graduatorie d’istituto di II e III fascia, 

per quanto di rispettiva competenza. 

Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 

di ammissione. L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento 

motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei requisiti di ammissione o nei 

confronti dei quali sia accertata la sussistenza di una delle condizioni ostative di cui all’articolo 6 

dell’O.M. 16 maggio 2024, n. 88. 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge n. 241/1990, la possibilità di adottare i 

provvedimenti che dovessero rendersi necessari, in autotutela o a seguito di segnalazioni e reclami. 

A tal fine gli interessati potranno inoltrare istanza di correzione esclusivamente al seguente indirizzo 

e-mail: reclamigps.pa@istruzione.it  

Avverso il presente provvedimento, possono essere esperiti i rimedi previsti dall’ordinamento 

vigente. 

 

Per la Dirigente dell’Ufficio VIII A.T. Palermo  

Fiorella Palumbo 

Il Funzionario Vicario 

Pietro Velardi 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di Palermo e provincia 
 

Alla Direzione Generale dell’USR Sicilia 

Alle OO.SS. territoriali del Comparto istruzione e ricerca 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale  

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/
mailto:reclamigps.pa@istruzione.it

		2025-07-18T08:44:27+0000
	PIETRO VELARDI


		2025-07-18T11:38:51+0200
	protocollo




